[image: image1.png]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Администрация города Нягани

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

      17.10.2011

                                                                                  №478

О проведении городского  конкурса
«Лучший публичный доклад

образовательного учреждения»

В целях реализации закона ХМАО - Югры от 16.10.2006 N104-оз «О государственно-общественном управлении в сфере дошкольного, общего, дополнительного, начального и среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (с изменениями на 18.10.2010 N158-оз), на основании письма Минобрнауки РФ № 13-312 от 28 октября 2010 г. «О подготовке публичных докладов», с целью привлечения внимания общественности к общему образованию и выявления лучших публичных докладов образовательных учреждений города Нягани

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Провести с 1 декабря по 15 декабря 2011 года городской конкурс «Лучший публичный доклад образовательного учреждения» (далее - Конкурс).

2.Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1);

2.2.состав оргкомитета (приложение 2);

2.3.состав экспертной комиссии (приложение 3).

3.Ткачук С.И., директору МУ «Муниципальный методический центр» обеспечить прием заявок и материалов Конкурса в срок до 31 ноября 2011 года

4.Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в Конкурсе публичных докладов образовательных учреждений города.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на О.В.Михайлец, заместителя председателя комитета образования и науки Администрации города Нягани.

Председатель комитета образования и науки

Т.С.Плесовских

Приложение 1
к приказу Комитета образования и науки

№ ___ от ________ 2011г.

Положение
о проведении городского конкурса «Лучший публичный доклад образовательного учреждения»

1.Общие положения

Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения городского конкурса на лучший открытый информационно-аналитический (публичный) доклад образовательных учреждений города Нягани. Учредителями конкурса  выступают Комитет образования и науки Администрации города Нягани и городской общественный Совет по развитию образования. Организатор конкурса МУ «Муниципальный методический центр» города Нягани.

Городской конкурс «Лучший публичный доклад образовательного учреждения» (далее – Конкурс) проводится с целью развития государственно-общественного управления, творческой активности и инициативы всех участников образовательного процесса, открытости и прозрачности деятельности образовательных учреждений в рамках регионального комплексного проекта модернизации образования, привлечения внимания общественности к образовательному процессу.

Задачи Конкурса:

· выявление и распространение лучших практик подготовки публичных докладов в системе образования города;

· стимулирование информационной открытости образовательных учреждений          города Нягани;

· информирование потребителей образовательных услуг о работе образовательных учреждений;

· обеспечение реализации национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

2.Порядок организации и проведения Конкурса

2.1.В Конкурсе принимают участие  муниципальные образовательные учреждения любого типа, подготовившие и разместившие на сайте образовательного учреждения в сети «Интернет» публичный доклад о результатах деятельности за 2010-2011 учебный год.

2.2.Конкурс проводится по номинациям:

· «Лучший Публичный доклад 2010/2011 учебного  года»;

· «Лучший дизайн Публичного доклада 2010/2011 года»;

· «Публичный доклад как бренд образовательного учреждения»;

2.3.Для проведения Конкурса создаются организационный комитет и экспертная комиссия.
2.4.Состав оргкомитета и экспертной комиссии утверждается приказом Комитета образования и науки Администрации города Нягани.

Оргкомитет:

· отвечает за организацию конкурса и своевременное информирование участников;

· разрабатывает и утверждает систему экспертных оценок;

· осуществляет процедуру приёма конкурсных материалов;

· объявляет победителей и проводит церемонию награждения;

· размещает итоги конкурса  на сайте Комитета образования и науки Администрации города Нягани www.edunyagan.ru и на сайте МУ «Муниципальный методический центр» 86mmc-nyagan.edusite.ru.

Экспертная комиссия (далее - комиссия):

· проводит экспертизу представленных конкурсных материалов согласно системе экспертных оценок;

· по итогам экспертизы формирует список образовательных учреждений, с указанием победителей конкурса в каждой номинации;

· готовит проект приказа по итогам Конкурса.

Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляет МУ «Муниципальный методический центр».

2.4.Для участия в Конкурсе участники представляют в оргкомитет заявки (приложение 1 к настоящему Положению).

2.5. Сроки приема заявок и материалов образовательных учреждений до 31.11.2011 г.
2.6. Сроки проведения экспертизы: 01.12. 2011 – 10.12.2011 г.

3. Требования к содержанию и оформлению материалов
3.1. На Конкурс предоставляются бумажные и электронные варианты публичных докладов (шрифт Times New Roman, размер 14 пт, одинарный межстрочечный интервал), схемы распространения Публичных докладов с приложением различных форм  доклада, материалы, подтверждающие проведение процедуры публичного обсуждения.

3.2. Материалы, представленные на Конкурс, не воз​вращаются. Рецензии авторам не высылаются.

4.Порядок работы экспертной комиссии и критерии определения победителей конкурса
4.1.Председатель комиссии распределяет конкурсные доклады среди членов комиссии.
4.2.Главным критерием допуска публичного доклада к конкурсу является своевременность подачи заявки с приложениями и размещения его на сайте образовательного учреждения.

4.3.Оценка качества представленных материалов производится на основании следующих критериев:

· полнота представления в докладе основных направлений деятельности образовательного учреждения;
· доступность языка и стиля доклада для различных заинтересованных сторон;
· квалифицированное использование статистических данных и индикаторов, их аналитическое толкование;

· рациональное использование диаграмм, графиков, таблиц;

· целостность, логика изложения, единство стиля, позволяющие сформировать позитивный и адекватный образ образовательного учреждения;

· оптимальный объем и культура оформления материалов;

· удобство размещения Публичного доклада на сайте;

· наличие схемы распространения доклада и разнообразие форм распространения;

· организация публичного обсуждения доклада.

5. Информационное, организационное и методическое обеспечение Конкурса
5.1. Информация о ходе и результатах Конкурса размещается в сети Интернет на сайте Комитета образования и науки Администрации города Нягани www.edunyagan.ru и на сайте МУ «Муниципальный методический центр»   86mmc-nyagan.edusite.ru.

  5.2. Организационное сопровождение Конкурса, методическую и консультативную помощь участникам осуществляют Комитет образования и науки Администрации города Нягани и МУ «Муниципальный методический центр»  города Нягани.

6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется: 10.12.2011 – 15.12.2011 г.
6.2.По итогам экспертизы  определяются победители среди   образовательных учреждений, и издаётся приказ Комитета образования и науки об итогах конкурса.
6.3. Победителям Конкурса в номинациях вручаются дипломы и гранты в размере 10 тыс. руб. каждый на организацию  распространения публичного доклада.

Приложение 1

к Положению о проведении

городского конкурса «Лучший публичный доклад

образовательного учреждения»
Заявка
на участие в городском конкурсе
«Лучший публичный доклад образовательного учреждения»
(на бланке образовательного учреждения)

Направляем   публичный доклад
_____________________________________________________________________________
(название образовательного учреждения)
для участия в городском конкурсе.

Приложения:

1. Публичный доклад.

2.Схема распространения Публичного доклада.

3.Образцы различных форм Публичного доклада.

4.Документы, подтверждающие прохождение процедуры публичного обсуждения доклада (выписки из протоколов Управляющих советов, общешкольных собраний, ссылки на сайт, материалы средств массовой информации и т.д.)

Подпись:
руководитель  образовательного учреждения;
председатель управляющего совета образовательного учреждения

Печать

Приложение 2
к приказу Комитета образования и науки

№ ____ от ________ 2011 г

Состав оргкомитета конкурса:
1.Михайлец О.В., заместитель председателя комитета образования и науки, председатель оргкомитета;

2.Ткачук С.И., директор  МУ «Муниципальный методический центр», заместитель председателя;

3.Васильева Т.Г., главный специалист информационно-аналитического отдела комитета образования и науки, секретарь оргкомитета;

4.Линник Н.М., заведующая МАДОУ №2 «Сказка»;

5.Мефодий Л.Е., директор МОУ ОСШ №1.

Приложение 3
к приказу Комитета образования и науки

№ ____ от ________ 2011 г

Состав экспертной комиссии конкурса:

1.Гульзаров В.А., председатель городского общественного Совета по развитию образования города Нягани, председатель экспертной комиссии;

2.Шушпанова Л.Н., , член городского общественного Совета по развитию образования, начальник информационно-аналитического отдела комитета образования и науки, секретарь экспертной комиссии;

3.Васильева Т.Г., главный специалист информационно-аналитического отдела комитета образования и науки;

4.Кананыкина Е. С., член городского общественного Совета по развитию образования, начальник юридического отдела Аппарата главы города Думы муниципального образования г. Нягань;

5.Петрова С.З., начальник отдела дополнительного образования и воспитательной работы комитета образования и науки.